""""

rr.WAV)4.h/nr
PARECER
1605/93

DA COMISSO DE CONSTITUIÇn E JUSTIÇA
SOBRE O PROJETO DE EMENDA	 LEI ORGUIICA Nfi 13/93

Trata-se de projeto de emenda à Lei Orgâni-
ca , de autoria do nobre Vereador Arnaldo de Abreu Madei-
ra, que visa diminuir o ntimero de matérias, cuja aprovaç'ão
dependa de quorum especial, modificando os §§ 39 e 52, do
art. 40 7 da Lei Orgânica Municipal.

A propositura está subscrita pelo ntimero
regimental de Senhores Vereadores e encontra-se amparada
pelo art. 36 7 inciso I, da Lei Orgânica do Município de
S'ão Paulo.	 •

Pela Lega lidade..

Contudo, para adaptar a propositura à me-
lhor técnica legislativa, sugerimos o substitutivo a se-
guir :

Substitutivo nfi	 /93 ao projeto de emenda à Lei Orgâ-
nica nfi 13/93.

Altera o disposto nos §§ 32 e 52, do
art. 40 7 da 'Lei Orgânica do Município
de 62ío Paulo.

Ilr 	 A Câmara Municipal de S .Xo Paulo promulga :

Art. 12 - Os Çgj 32 e 52, do art. 40, da Lei
Orgânica do Município de S7A'o Paulo, passam a vigorar com a
seguinte redaç"ão

" § 32 - Dependero do voto favorável da
maioria absoluta dos membros da Câmara a apromaço e as
alteraç ges das seguintes matérias:

I - Cádigo de Obras e Edificaç ges e outros
Cádigos;

II - Estatuto dos Servidores Municipais;

III - lei de diretrizes orçamentárias, pla-
no plurianual e lei orçamentária anual;

•

Wárt,er~

—•

IV - rejeiç'ão de veto;

V - Regimento Interno da Câmara Municipal;

VI - isenç;es de impostos municipais;

VII - todo e qualquer tipo de anistia.

" 52 - Depender'ão do voto favorável de
2/3 ( dois terços ) dos membros da Câmara a aprova4o e
alteraç"ão das seguintes matérias

I - rejeiç'ão do parecer prémio do Tribunal

•	 de Contas, referido no art. 48, inciso I;

II - destitui4sio dos membros -da Mesa;

III - emendas à Lei Orgânica.

Art. 22 - Esta emenda entrará em vigor na
data de Sua publicaç'ão, revogadas as disposi4'es em con-
trário.

Sala da Comisso de Constituiç'ão e justiça, í	 J0/19